

DESPACHO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Exmo. Sr.
Luciano da Silva Nunes
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

NESTA

Senhor,

Em resposta à solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, venho por meio deste informar a vossa senhoria que realizamos os devidos procedimentos, visando a contratação de empresa para prestar serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões.

Informamos que os preços médios foram apresentados de acordo com o SINAPI, respeitando-se, assim a Lei de Licitações e as orientações do Tribunal de Contas, cujo valor estimado é de R\$ 3.184.400,00 (três milhões cento e oitenta e quatro mil e quatrocentos reais). Conforme apuração do engenheiro competente Antonio Alef Marques Cruz, que segue:

Planilha Orçamentária							
ITEM	Referência SINAPI NOVEMBRO/2020 DESONERADO	ESPECIFICAÇÃO	QANT. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UND.	QUANT. DE HORAS ESTIMADA POR MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	VALOR MÁQUINA/HORA	V. TOTAL
1	SINAPI 5855	Trator de esteira com Lâmina. Ano de fabricação não inferior a 2005. (com Operador, Combustível e Manutenção).	1,00	Hora	1.500,00	R\$ 260,00	R\$ 390.000,00
2	SINAPI 5940	Máquina Pá Carregadeira Hidráulica - sobre pneus articula, 105 HP de potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. (com operador, combustível, manutenção)	1,00	Hora	1.500,00	R\$ 240,00	R\$ 360.000,00
3	SINAPI 5932	Motoniveladora. Ano de fabricação não inferior a 2009. (com Operador, combustível e Manutenção).	1,00	Hora	1.500,00	R\$ 185,00	R\$ 277.500,00
4	SINAPI 6879	Rolo Compactador, com peso operacional Mínimo de 11 Toneladas ou superior, com operador, potencia mínima de 120 HP ou superior. Cilindro Único Liso acima de (dois) Metros mais Kit Pata de Pé de Carneiro Com ou Sem Tração. Equipado com Sistema Vibratório de Amplitudes Alta e Baixa, Equipamento Cabina DO, Com Ano/Modelo Mínimo 2011 ou Superior	1,00	Hora	1.000,00	R\$ 155,00	R\$ 155.000,00
5	04258/ORSE	Máquina Retro Escavadeira 4x4 - Traçada 75 HP de potência. Ano de fabricação não inferior a 2008. Com custo de manutenção, reposição de peças, combustível e operador de máquina. será de responsabilidade da empresa contratada.	1,00	Hora	1.500,00	R\$ 230,00	R\$ 345.000,00
6	SINAPI 88907	Locação de escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba no mínimo 1.200m3 e potencia bruta mínima de 150hp, custo de manutenção, reposição de peças, combustível e operador de máquina, será de responsabilidade da empresa contratada.	1,00	Hora	1.500,00	R\$ 260,00	R\$ 390.000,00
7	SINAPI 92138	Veículo tipo Caminhonete Motor 2.8/ 3.0, 4x4, Ar Condicionado, Movido a Diesel, Cabine Dupla	6,00	Mês	6,00	R\$ 8.600,00	R\$ 309.600,00
8	SINAPI 89876	Caminhão Basculante com capacidade de 12.000m3, combustível diesel.	6,00	Mês	6,00	R\$ 12.400,00	R\$ 446.400,00
9	SINAPI 12844	Veículo tipo automóvel Motor 1.6, capacidade 05(cinco) pessoas, Ar Condicionado combustível Flex	10,00	Mês	6,00	R\$ 4.345,00	R\$ 260.700,00
10	SINAPI 6259	Veículo espécie, carga tipo Pipa, com capacidade não inferior a 15(quinze) mil litros, combustível diesel.	3,00	Mês	6,00	R\$ 13.900,00	R\$ 250.200,00
Total Geral							R\$ 3.184.400,00

Nos preços apresentados já se encontram computados todos os impostos, tarifas, mão-de-obra e demais despesas que, direta ou indiretamente, tenham relação com o objeto deste processo, isentando o CONTRATANTE de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

Não havendo divergências significativas, entende-se que a utilização da tabela SINAPI seria, a princípio, SUFICIENTE para referenciar os valores envolvidos na contratação dos serviços de obras de engenharia.

Certo de termos atendido sua solicitação, colocamo-nos a sua inteira disposição para posteriores e eventuais esclarecimentos.

Itapecuru Mirim - MA, 21 de Maio de 2021

Luana da Silva Viana
Luana da Silva Viana
Setor de Compras